
Bari – via Re David, 189/c – 70125 - Tel. 080.55 66 471 Fax 080.55 74 840 - aba@accademiabelleartiba.it - www.accademiabelleartiba.it 
Mola di Bari (BA) - via Cesare Battisti, 22 - 70042 - Tel. 080 47 33 703 

 

 

 

Decreto n. 2 Bari, 02/02/2024 
 
 
Bando di selezione pubblica per titoli per il conferimento di n. 1 (uno) contratto di lavoro autonomo 
per attività di docenza per la formazione del personale tecnico e amministrativo dell’Accademia di 
Belle Arti di Bari 

 
IL PRESIDENTE 

 
 

VISTA la legge del 21 dicembre 1999, n. 508 "Riforma delle Accademie di Belle Arti, 
dell'Accademia Nazionale di Danza, dell'Accademia d'Arte Drammatica, degli Istituti Superiori 
per le Industrie Artistiche, dei Conservatori di Musica e degli Istituti Musicali Pareggiati”; 

 
VISTO il D.P.R. del 28 febbraio 2003 n. 132, "Regolamento recante criteri per l'autonomia 
statutaria regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali”; 

 
VISTA la Circolare n. 2 del 11/03/2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica, relativa alle 
collaborazioni esterne; 
 

CONSIDERATO che si rende necessario acquisire la collaborazione di un esperto esterno per la 
formazione per il personale tecnico e amministrativo dell’Accademia di Belle Arti di Bari; 
 

VISTO il verbale del CdA del 23/01/2024, 

 
 

DECRETA 
 
 

è indetta una selezione pubblica finalizzata al conferimento di n. 1 (uno) contratto di lavoro 
autonomo per attività di docenza per la formazione del personale tecnico e amministrativo 
dell’Accademia di Belle Arti di Bari . 
 



Bari – via Re David, 189/c – 70125 - Tel. 080.55 66 471 Fax 080.55 74 840 - aba@accademiabelleartiba.it - www.accademiabelleartiba.it 
Mola di Bari (BA) - via Cesare Battisti, 22 - 70042 - Tel. 080 47 33 703 

 

 

 
Art. 1 Oggetto dell’incarico 
L’attività di docenza per la formazione del personale tecnico e amministrativo dell’Accademia di 
Belle Arti di Bari, tende a soddisfare le esigenze del personale di un costante aggiornamento e/o 
adeguamento delle conoscenze e delle competenze in materie giuridiche. 
L’attività di docenza riguarderà in particolare le tematiche della Trasparenza, della Prevenzione della 
corruzione, della Performance, delle Innovazioni legislative e contrattuali.  
Le docenze dovranno interessare i tre distinti gruppi professionali (operatori, assistenti e funzionari, 
direttori amministrativi e di ragioneria) per un totale di 80 ore di formazione. 
La prestazione di opera verrà svolta in totale autonomia da parte del prestatore. Esso sarà comunque 
tenuto a svolgere la propria attività con la dovuta diligenza, tenendo conto delle indicazioni di 
massima impartitegli dal committente che non potrà esercitare nei confronti del prestatore alcun 
potere gerarchico e/o disciplinare.  
Per l’espletamento della propria attività il prestatore potrà accedere ai locali ed utilizzare le 
attrezzature dell’Accademia di Belle Arti di Bari, previa intesa con il responsabile della struttura. 
 
Art. 2 Requisiti 
A pena di esclusione, possono partecipare alla selezione pubblica i/le candidati/e in possesso dei 
seguenti requisiti: 
1) cittadinanza italiana o di uno degli stati membri dell’Unione europea;  
2) non aver riportato condanne penali che escludano dall’elettorato attivo e comportino 
l’interdizione dai pubblici uffici; 
3) godimento dei diritti civili e politici; 
4) laurea in Giurisprudenza o in Scienze politiche o titolo di studio equivalente conseguito secondo 
gli ordinamenti previgenti; titoli di studio equiparabili conseguiti all'estero; 
5) essere in servizio o essere stato in servizio quale docente universitario in materie giuridiche; 
6) comprovata esperienza di almeno 5 anni nella formazione/consulenza per le Amministrazioni 
Pubbliche, in tema di lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni; 
7) insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi con l’Accademia di Belle Arti 
di Bari. 
I titoli di studio devono essere stati conseguiti alla data di scadenza del termine utile per la 
presentazione delle domande di ammissione alla selezione. 
L’Accademia di Belle Arti di Bari potrà disporre in ogni momento, con decreto motivato del 
Presidente, l’esclusione per difetto dei requisiti prescritti. 
 
Art. 3 Domanda di partecipazione 
La domanda di partecipazione (pdf compatibile) dovrà contenere l’autocertificazione dei 
requisiti di ammissione e dovrà essere inviata esclusivamente a mezzo posta elettronica 



Bari – via Re David, 189/c – 70125 - Tel. 080.55 66 471 Fax 080.55 74 840 - aba@accademiabelleartiba.it - www.accademiabelleartiba.it 
Mola di Bari (BA) - via Cesare Battisti, 22 - 70042 - Tel. 080 47 33 703 

 

 

certificata (PEC) all’indirizzo accademiabelleartiba@pec.it entro e non oltre le ore 12:00 di 
venerdì 16/02/2024_ con oggetto “domanda di partecipazione al bando per attività di docenza 
per la formazione del personale tecnico e amministrativo dell’Accademia di Belle Arti di Bari ”. 
In allegato alla domanda, pena l’esclusione, dovranno pervenire i seguenti documenti: 
1.    Curriculum    vitae    in    formato    europeo    (PDF-A)    con    firma    autografa  
2 .  Autocertificazione dei titoli e delle esperienze lavorative redatta ai sensi degli artt. 46 e 47 del 
DPR n. 445/2000 con firma autografa 
3. Scansione di un documento di identità con firma autografa 
4. Scansione del codice fiscale/tessera sanitaria con firma autografa L’insieme 
dei documenti non deve superare i 10Mb. 

 
Nella domanda i/le candidati/e dovranno dichiarare, sotto la propria responsabilità, a pena di 
esclusione dalla procedura selettiva stessa: 
a) cognome e nome; 
b) data e luogo di nascita;  
c) codice fiscale; 
d) cittadinanza posseduta; 
e) il Comune nelle cui liste elettorali sono iscritti/e ovvero i motivi della mancata iscrizione o della 
cancellazione dalle liste medesime. I cittadini degli Stati membri dell'Unione europea devono 
dichiarare di godere dei diritti civili e politici negli Stati di appartenenza o di provenienza, ovvero i 
motivi del mancato godimento; 
f) di non avere riportato condanne penali che escludano dall’elettorato attivo e comportino 
l’interdizione dai pubblici uffici e di non avere procedimenti penali pendenti. In caso contrario 
indicare le condanne riportate, la data di sentenza e l'Autorità Giudiziaria che l'ha emessa; 
g) di non essere stati/e dispensati/e dall’impiego presso la pubblica amministrazione;  
h) di essere in possesso del titolo di studio richiesto dal bando di selezione (Laurea in Giurisprudenza 
o in Scienze politiche o titolo di studio equivalente conseguito secondo gli ordinamenti previgenti; 
titoli di studio equiparabili conseguiti all'estero); 
i) essere in servizio o essere stato in servizio quale docente universitario in materie giuridiche; 
l) di essere in possesso di comprovata esperienza di almeno 5 anni nella formazione/consulenza per 
le Amministrazioni Pubbliche, in tema di lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni; 
m) l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi con l’Accademia di Belle Arti 
di Bari; 
n) la residenza, nonché il domicilio o recapito, completo del codice di avviamento postale, al quale si 
desidera che siano trasmesse le comunicazioni relative al presente bando. Ogni eventuale 
cambiamento della propria residenza o del recapito indicato nella domanda di ammissione dovrà 
essere comunicato tempestivamente all’Accademia di Belle Arti di Bari; 



Bari – via Re David, 189/c – 70125 - Tel. 080.55 66 471 Fax 080.55 74 840 - aba@accademiabelleartiba.it - www.accademiabelleartiba.it 
Mola di Bari (BA) - via Cesare Battisti, 22 - 70042 - Tel. 080 47 33 703 

 

 

o) la presa visione del Codice di Comportamento dell’Accademia di Belle Arti di Bari . 
 
Art. 4 Commissione di valutazione e punteggio 

Le domande saranno esaminate da un’apposita Commissione che valuterà i titoli dei/lle candidati/e. 

La commissione presieduta dal Direttore Amministrativo e composta dal Direttore di Ragioneria e 
dal Collaboratore Informatico anche con funzioni di segretario verbalizzante, esaminati i titoli e 
quant’altro richiesto dal presente bando, procederà a redigere apposito verbale. 

Il punteggio attribuito ai titoli è di 100 punti. 

Costituiscono titoli valutabili ai fini dell’attribuzione del punteggio: 

- anzianità nel ruolo di docente universitario in materie giuridiche (massimo 20 punti):  

1 punto per ogni anno di servizio  

- aver coordinato Master universitari di I o di II livello destinati ai dipendenti pubblici (massimo 10 
punti):  

2 punti per ogni annualità di corso coordinato  

- aver progettato e/o coordinato e/o svolto docenze in attività formative destinate ai dipendenti 
pubblici (massimo 20 punti) 

2 punti per ogni corso di durata non inferiore a 50 ore  

- aver prestato attività formativa destinata a personale AFAM (massimo 10 punti):  

2 punti per ogni anno in cui si è effettuata attività formativa di 20 o più ore;  

1 punto per ogni anno in cui si è effettuata attività formativa di durata inferiore a 20 ore;  

- essere stato membro di organismi indipendenti di valutazione (OIV) o di Nuclei di valutazione 
(massimo 15 punti):  

5 punti per ogni annualità c/o enti con più di 400 dipendenti se componente, 6 punti se Presidente; 

3 punti per ogni annualità c/o enti con meno di 400 dipendenti, ma più di 50, se componente, 4 
punti se Presidente;  

1 punto per ogni annualità c/o enti con meno di 50 dipendenti. 

- conoscenza delle problematiche organizzative delle pubbliche amministrazioni per aver prestato 
attività di consulenza presso le stesse (massimo 25 punti):  

5 punti per ogni consulenza di durata non inferiore a 6 mesi;  

3 punti per ogni consulenza di durata inferiore a 6 mesi, 

L’esito della selezione sarà pubblicato sul sito web    istituzionale. 



Bari – via Re David, 189/c – 70125 - Tel. 080.55 66 471 Fax 080.55 74 840 - aba@accademiabelleartiba.it - www.accademiabelleartiba.it 
Mola di Bari (BA) - via Cesare Battisti, 22 - 70042 - Tel. 080 47 33 703 

 

 

Questa Accademia si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una 
sola domanda valida. 

 
Art. 6 Stipula del contratto 

L’incarico oggetto della prestazione dovrà essere eseguito entro 12 mesi a partire dalla data di 
conferimento dell’incarico. 
Il corrispettivo lordo, ritenuto congruo e commisurato all’oggetto della prestazione, è stabilito in € 
8000,00 (ottomila/00). Tale importo è da intendersi al lordo degli oneri previdenziali e fiscali previsti 
dalla legge a carico del prestatore d’opera e al netto degli oneri a carico dell’Amministrazione.  
Nell’ipotesi in cui la prestazione sia resa da un soggetto titolare di Partita IVA, il corrispettivo 
contrattuale è da intendersi già comprensivo di IVA e, pertanto, l'interessato dovrà emettere regolare 
fattura ai sensi del D.P.R. 663/1972 e successive modificazioni.  
Il prestatore non titolare di partita IVA dichiarerà di non essere tenuto al rilascio della fattura ai sensi 
dell’art. 5, comma 2, del D.P.R. 633/1972 e successive modificazioni. 
Le spese che dovessero rendersi necessarie nell’esecuzione del contratto sono a totale carico del 
prestatore.  
Il contratto potrà essere prorogato al solo fine di portare a termine l’attività oggetto della prestazione, 
per ritardi non imputabili al prestatore, fermo restando il compenso previsto nel contratto. 

 
ART. 7 Accertamenti sulle dichiarazioni sostitutive 

Ai sensi dell'articolo 71 del D.P.R. 445/2000, l'Accademia potrà procedere in qualsiasi momento 
ad idonei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese dai candidati. Nel caso di 
falsità in atti e dichiarazioni mendaci, oltre all'esclusione dalla procedura e alla decadenza 
dall'impiego, si applicano le disposizioni penali previste dall'articolo 76 del predetto D.P.R. 
445/2000. 

 
ART.8 Responsabile del procedimento 

Il responsabile del procedimento è il Direttore Amministrativo. 
 

ART. 9 Pubblicità 
Il presente decreto è pubblicato sul sito web dell’Istituzione. 



Bari – via Re David, 189/c – 70125 - Tel. 080.55 66 471 Fax 080.55 74 840 - aba@accademiabelleartiba.it - www.accademiabelleartiba.it 
Mola di Bari (BA) - via Cesare Battisti, 22 - 70042 - Tel. 080 47 33 703 

 

 

ART. 10 Clausola di salvaguardia 
Per quanto non espressamente previsto si fa riferimento alle norme vigenti in materia. 

 
ART.11– Trattamento Dati Personali 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del GDPR – Regolamento UE 2016/679 e del D.Lgs. 
196/2003 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (Regolamento generale sulla protezione 
dei dati personali) e del D.Lgs. n. 196/2003, si informano gli interessati che i dati personali 
forniti saranno trattati dall’Accademia di Belle Arti di Bari -in qualità di Titolare del trattamento- 
esclusivamente per le finalità connesse alla gestione della selezione. 
Il conferimento dei dati è obbligatorio ed il rifiuto di fornire gli stessi comporterà l’impossibilità 

di dar corso alla valutazione della domanda di partecipazione alla selezione, nonché agli 
adempimenti conseguenti la procedura selettiva a cui si partecipa. 

Gli interessati possono esercitare i diritti previsti dall’art. 15 e ss. del GDPR-Regolamento UE 
2016/679 e dal D.Lgs. 196/2003. 

 
 

Il Presidente 
        F.to prof. Pasquale Guaragnella 
 
 

Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3 c.2 del D.Lgs12/02/1993 n.39 

 


